
 

 

 

 

 

 

 

２日（金）に行われる連合音楽会に向けて、休み時間も友達と声をかけ合いながら練習を重ねています。ま

た、先日の展覧会では共同制作に自主的に取り組み、展示された作品をみて友達と喜び合う姿もみられました。 

高学年になり、学級での生活・取り組みだけではなく、学校全体に向けて、また学校の代表として発表する

機会もあり、子供たちの挑戦や苦労、成長を感じる時間が増えていることを、担任として嬉しく感じています。 

ご家庭でも励ましや価値付けをありがとうございます。連合音楽会では、実行委員が決めた学年テーマ「心

に響け！みんなで奏でる調和音！」を胸に演奏をしてまいります。 

１２月は「まとめ」の時期とよく言われます。この１２月は、２学期のこれまでの学校生活を振り返り、身

に付けてきたことを自覚し、３学期への意欲へとつなげていけるようにしていきます。 

寒風厳しい日が増えてきました。体調には十分ご配慮ください。 

 

 

（○の数字は予定授業時間数） 

 

 

※１２月５日（月）脊柱側弯検査で必ず体育着が必要なため、２日に体育着の持ち帰りはせず９日に持ち帰り

ます。ご理解ご協力をお願いいたします。 

 

 

月 火 水 木 金 土 

 

 

  １⑥ 

安全指導 

いのちと心の教育月間始 

２⑥  

連合音楽会 
※11 月 30 日配布 

別紙参照 

３ 

５⑥ 

全校朝会 

委員会 

脊柱側弯検査 

６⑥ 

 

７⑤ 

 

８⑤ 

いのちの授業 

音楽発表会５校時 

保護者会 

９⑥ 

 

1０ 

 

1２⑥ 

学年朝会 

クラブ 

1３⑥ 

たてわりタイム 

集金日 

1４⑤ 

避難訓練 

 

1５⑥ 

 

1６⑥ 

 

1７ 

 

１９⑤ 

全校朝会 

５時間授業 

2０⑥ 2１⑤ 

給食終了 

2２④ 

大掃除 

水曜時程 

2３④ 

終業式 

水曜時程 
いのちと心の教育月間終 

2４ 

冬季休

業日 

1/９ 

成人の日 

 

1０④ 

始業式 

集団下校 

1１⑤ 

給食開始 

1２⑥ 

安全指導 

1３⑥ 

計測 5 年 

1４ 

調布市立調和小学校 

第 5学年 学年便り12月号 

令和４年 11月 30日（水） 

調理実習 



  

 

 

国語 古典を楽しむ かなづかいで気を付けること 雪わたり 

社会 日本の工業生産の今と未来 

算数 面積の求め方を考えよう 

理科 ふりこの動き 

音楽 思いを表現に生かそう 

図工 多色版画 

家庭 ミシンでソーイング  食べて元気に 

体育 走り幅跳び バレーボール 心の健康 

総合 未来を生きる私たち 

道徳 家族愛 生命の尊さ 

外国語 What would you like? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家庭科 調理実習について 

 2 学期の「食べて元気に」の学習では、ご飯と味噌汁の調理を行います。 

詳細は，本日配布の別紙をご覧ください。費用については後日連絡いたします。 

■持ち物■ エプロン 三角巾 食器用ふきん 

【米を炊く・味噌汁を作る】 12月１９日（月）～２１日（水）実施予定 

１２月８日（木）いのちの授業公開・音楽公開・保護者会のお知らせ 

 以下の時程で、授業公開・保護者会を実施します。お忙しいとは存じますが、児童の日々の様子

をご覧いただける貴重な機会ですので、ぜひお越しください。 

■道徳公開：いのちの授業（道徳）「最後のコンサート-チェロ奏者・徳永兼一朗命」 

      ※感染症予防の観点から，学年内で時間をずらして公開します。 

      2 校時 1、3組  3校時 2組 

■音楽公開： 1３時５０分～１４時２５分（体育館） 

※他学年との接触を避けるため、音楽公開開始以前には校舎に入らないでください。 

時間の中で楽器の搬出も行います。普段の子供たちの様子もご覧ください。 

■保護者会： 1４時４５分～15時３０分（各教室）※時間が変更となりました 

      ・2学期の様子（生活面・学習面）・あゆみ・評価について・冬休みについて 

体育の服装について 

 気温が低く、体育の授業時に寒く感じられるお子さんもいるようです。上着として着るものには、

ボタンやファスナー、フードなどが付いていないことが約束です。体が温まると汗をかくので、体育

着用として、体育袋に一緒に入れていただければと思います。お子さんとご相談の上、必要であれば

ご用意ください。よろしくお願いします。 


